<sup>7</sup>I will use the Latin term ‘*principiatum*’ to preserve the etymological connection with principle (*principium*), but it could be translated as ‘grounded’ or ‘originated’. As should be clear from the text, the *principiatum* is that of which the principle is a principle.

Principium  
complexum seu  
cognitionis quid.

10 possumus duplex principium, aliud rei, aliud cognitionis seu  
scientiae, quod alio modo solet distingui in principia incom-  
plexa, et complexa: nam principium rei incomplexum est,  
cognitionis autem complexum. Quamquam enim prin-  
cipia cognoscendi frequenter desumantur ex principiis rei,  
15 proxime tamen non sunt principia scientiae nisi prout ex  
eis fiunt principia complexa. Et hoc modo, ait Aristoteles  
supra, *suppositiones demonstrationum vocantur principia*: et  
2. *De sophisticis elenchis* cap. ult. in principiis cognoscendis  
ait praecipue insistendum esse, quia illis cognitis, facile est  
cognoscere ea quae sequuntur. De his autem principiis com-  
20 plexis nihil amplius a nobis dicendum est, nam quae ad hanc  
doctrinam necessaria sunt, disp. 1 et 3. sunt tradita: reliqua  
vero ad libros *Analytica posteriora* <374> spectant. Denom-  
inatio autem principii quae his tribuitur, ad aliquod genus  
causalitatis pertinet, vel ad aliquam habitudinem ex his  
25 quae statim numerabimus: nam quia cognitio res quaedam  
est, principium cognitionis secundum aliquam habitudinem  
dicitur, in qua convenit cum aliis principiis rerum.

4. Principium igitur rei dici potest aut solum ratione or-  
dinis, et cuiuscumque connexionis, aut ratione intrinsecae  
30 habitudinis. Priori modo dixisse videtur Aristoteles in *Poet-  
ica*, aliquantulum a principio: *Principium illud esse dicimus  
quod non necessario post aliud est, et post ipsum aliquid esse  
vel fieri natum est*. Haec autem appellatio sub hac ratione  
multiplex est. Primo enim in omni actione aut negotio  
35 illud unde inchoatur, principium dicitur, quod aliquando  
est arbitrarium, seu casuale, aliquando est debitum ipsi rei,  
vel saltem magis consentaneum, ut convenienter fiat, vel  
spectata natura rei quae fit, vel interdum considerata cog-  
nitione operantis. Atque hoc modo in ordine traditae sci-

10R two: one of the thing, the other of cognition or of *scientia*. Another  
customary way is to divide it into simple (*incomplexa*) principles and  
complex principles. For a principle of a thing is simple, but a princi-  
ple of cognition is complex.<sup>8</sup> For although the principles of cogniz-  
ing are frequently taken from the principles of things, nevertheless,  
15R proximately they are not principles of *scientia* except insofar as they  
become complex principles. And in this way, Aristotle says earlier,  
'the hypotheses of demonstrations are called principles'.<sup>9</sup> And in *On  
Sophistical Refutations* in the last chapter of book II he says that this  
must be insisted on especially in the case of the principles of cogniz-  
ing, since once those are cognized it is easy to cognize those things  
20R that follow. But nothing further need be said by us about these com-  
plex principles, for those things that are necessary for this doctrine  
were already related in disputations 1 and 3; the remaining things per-  
tain to the *Posterior Analytics*. But the denomination of principle that  
is attributed to these belongs to some genus of causality of to some  
25R disposition (*habitudinem*) of those that we will number at once.<sup>10</sup> For  
since cognition is a kind of thing, it is called a principle of cognition  
according to some disposition, in which it agrees with other principles  
of things.